حاجی قاری سلطان عبداللطیف (۲۵) بن حضرت قاری امیر عبید اللہ (۲۶) بن حضرت قاری ایٹمس الدین صابر خال خالاتی حضرت غوث الثقلین رضی اللہ عنہ (۲۷) بن حضرت قاری مجید الدین خانی (۲۸) بن حضرت قاری امیر سلیمان (۲۹) بن حضرت مولانا وجیہ الدین احمد (۳۰) بن حضرت قاری محمد (۳۱) بن حضرت قاری احمد (۳۲) بن حضرت علی (۳۳) بن حضرت محمد بنیہ (۳۴) بن حضرت سیدنا علی مرتضیٰ کرم اللہ وجہہ رضی اللہ عنہم اجمعین۔

ولادت: آپ کی ولادت ۱۱ ربیع الآخر روز جمعہ ۱۲۶۹ھ / ۱۸۵۳ء کو ہوئی۔ ولادت کے بعد آپ کے پردادا شاہ تراب علی قلندر کو لوگوں نے مبارکباد دی تو انھوں نے مسرور ہو کر فرمایا ”الحمد للہ آج میرے گھر آفتاب آیا“ عارف کامل کی زبان سے نکلا ہوا لفظ درست ہوا اور آپ معرفت و حقیقت کے افق پر آفتاب و ماہتاب بن کر درخشاں ہوئے اور اپنی

ضیاء پاشیوں سے ایک عالم کو منور کیا۔

تعلیم و تربیت: جب چار سال کی عمر ہوئی تو حضرت شاہ تراب علی قلندر (۱۱۸۱ھ / ۱۷۶۷ء تا ۱۲۷۵ھ / ۱۷۶۷ء) نے تسمیہ خوانی کی اور آپ کی جبین کرامت آگین کی تابانیاں اور عین ثابت دیکھ کر ۲۹ رمضان روز جمعہ الوداع ۱۲۷۳ھ / ۱۸۵۷ء کو سلسلہ عالیہ قادریہ میں بیعت فرما کر اپنے سر سے ٹوپی اتار کر آپ کو پہنائی اور اجازت و خلافت سے سرفراز فرمایا۔ اس پر ان کے خلیفہ اصغر مولانا شاہ ترقی علی قلندر (م ۱۲۹۰ھ / ۱۸۷۳ء) نے سوال کیا کہ آپ نے اس میں اتنی عجلت کیوں فرمائی؟ فرمایا اس خیال سے بھی کہ شاید کوئی ایسا وقت آئے کہ یہ مکان بزرگوں سے خالی ہو جائے اور کوئی لبس و لباس خرقہ کا مجاز نہ ہو تو اس وقت اس کو کسی سے پہننے کی ضرورت نہ پڑے۔

پانچ سال کی عمر سے ہی آپ کو صلوٰۃ التبسج اور بعض اوراد تعلیم فرمائے نیز حفظ کلام مجید شروع کرایا۔ بچپن سے ہی بڑے ذہین و فطین اور طباع تھے چنانچہ دسویں سال حفظ کلام مجید سے فارغ ہوئے اور متعدد حفاظ کی اقتدا میں محراب بھی سنائی۔

کلام مجید کے حفظ کے ساتھ ہی آپ نے فارسی کی ابتدائی کتابیں مولوی شرف الدین سندیلوی کا کوری سے پڑھیں اور میزان الصرف سے مصباح تک والد بزرگوار مولانا شاہ علی اکبر قلندر سے پھر تفسیر و حدیث و فقہ و عقائد و منطق و تصوف و ادب و کلام جملہ علوم کی تکمیل اپنے والد ماجد کے عم محترم مولانا شاہ تقی علی قلندر (۱۲۹۰ھ / ۱۸۷۳ء) سے اٹھارہ سال کی عمر میں کی۔

زمانہ طالب علمی سے درس و تدریس کی جانب مشغول ہوئے۔ کاکوری کے شرفا کا عام دستوریہ تھا کہ دینی تعلیم کے واسطے خانقاہ کاظمیہ ہی کی طرف رجوع کرتے تھے چنانچہ طلبہ کی ایک کثیر تعداد جس میں بیرون قصبہ کے لوگ بھی ہوتے تھے اکتساب علم کے واسطے صبح و شام موجود رہتی تھی۔

کو بھنورے نکال کر صحیح و سلامت کنارے لگا دیا، اپنی تجلیات سے بے شمار سرد دلوں میں عشق کی چنگاریوں سے حرارتِ عشق پیدا کر کے جان ڈال دی اور جس کی ذات سے خانقاہ کاظمیہ کے بام و در عشق و محبت کا گہوارہ بن گئے۔ ہر غم و روزن سے عشق کی پھواریں پڑنے لگیں۔ بسند ابوقت حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی^۱ (متوفی ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کے تحریر کردہ دونوں اشعار جو انھوں نے اپنے محبوب خلیفہ حضرت شیخ محمد عاشق صدیقی پھلتی^۲ (۱۱۸۷ھ/۱۷۷۳ء) کو مخاطب کرتے ہوئے لکھے پوری طرح شاہ علی انور قلندری پر بھی منطبق ہوتے ہیں۔

آنی کہ تو از نام تو می بارد عشق وز خامہ و پیغام تو می بارد عشق
عاشق بشود آنکس کہ بہ کویت گزرد آرے ز درد بام تو می بارد عشق
بلکہ ادیب سحر طراز منشی امیر احمد علوی صاحب کو تو آپ کی تعریف میں مولانا روم^۳
کا شعر لکھتے ہوئے قلم روکنا پڑا۔
در بشر و پوش گشتہ آفتاب ہم کن و اللہ اعلم بالصواب

خانقاہ کاظمیہ میں جتنی کمسنی میں آپ کی ولایت و مشیخت اور مرجعیت و ہیبت نیز علمی تبحر، فضل و کمال اور دقت نظری کا چرچا پھیلا وہ آپ اپنی مثال بلکہ عدیم النظیر ہے۔ بیس سال کی عمر تھی کہ وطن اور قرب و جوار کے اہل علم و صاحب بصیرت طبقہ نے آپ کو اپنی رہنمائی کے لیے منتخب کر لیا اور آپ کے حلقہ ارادت و بیعت میں داخل ہونے لگے۔ غرض کہ ۲۰ محرم الحرام ۱۳۲۳ھ ۱۹۰۶ء تک اپنی ضیاء پاشیوں سے ایک عالم کو منور فرمایا اور ۲۰ محرم الحرام کو آفتاب آفاقی کے مغرب میں غروب ہونے سے پیشتر یہ آفتاب انفسی مغرب احدیت میں غروب ہو گیا۔

اخلاف:

شاہ صاحب نے اپنے سچے تین گرامی قدر صاحبزادے چھوڑے جنہوں نے اپنے والد ماجد کے نقش ثانی اور آئینہ کمال بن کر ایک عالم کو اپنے فیض صحبت، تعلیمات اور گراں قدر تصنیفات سے بہرہ مند فرمایا۔

مولینا شاہ حبیب حیدر قلندر:

(آپ شاہ صاحب کے خلف اکبر تھے ۱۷ شوال ۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۲ء کو تولد ہوئے۔ شروع سے آخر تک تمام علوم تفسیر و حدیث و فقہ و تصوف اور معقولات نیز اذکار و اشغال اور اورداد و وظائف کی تعلیم والد سے پائی۔ زمانہ درس سے ہی تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔ ۱۹ سال کی عمر میں سند فراغ حاصل کی۔ ۱۷ رجب ۱۳۱۹ھ / ۱۹۰۱ء کو والد ماجد کے دست مبارک پر بیعت ہوئے اور اجازت و خلافت اور سلاسل خاندانی سے سرفراز ہوئے۔ مولانا سید علی ظاہر تری محدث مدنی شیخ الحدیث حرم نبوی اور مولانا فرید الدین خاں محدث کاکڑوی کے تحریری اجازت ناموں اور اسناد سے انلازہ ہوتا ہے کہ انھیں آپ کے فضل و کمال کا کس درجہ اعتراف تھا۔ اللہ تعالیٰ نے باطنی کمالات کے ساتھ ہی صوری صباحت و ملاحت اور ظاہری وجاہت بھی علی وجہ الکمال عطا فرمائی تھی۔ والد ماجد کے وصال کے بعد خلافت و ارشاد کی سند پر متمکن ہوئے۔ اور ۳۰ سال تک اپنے فیوض و برکات سے لوگوں کو بہرہ مند کیا۔ اپنے

والد ماجد کی عمر (۵۴ سال) کو پہنچ کر آپ نے بھی ۱۷ ربیع الاول ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۵ء کو عالمِ قدس کی طرف سفر کیا۔

الکلمۃ الباقیہ فی الاسانید والمسلسلات العالیہ (عربی) "تنویر الہیماکل بذکر الادوار و
اسلاسل (عربی) انشائے حیدری (فارسی) الشرف المبین فی معراج سید المرسلین (اردو)
تسکین الفواد بذکر عید المیلاد (اردو) فیوض مسعودیہ (فارسی) وغیرہ قابل قدر تصانیف
اپنی یادگار چھوڑیں۔

۲۔ مولانا تقی حیدر قلندر :

آپ شاہ صاحب موصوف کے خلفِ اوسط تھے۔ ۲۶ شوال ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۱ء کو ولادت
ہوئی۔ بدو شعور سے ذکاوت و ذہانت اور صلاحیت ظاہر و نمایاں تھی۔ ابتدائی فارسی کتابیں
مولانا منصب علی شاگرد شاہ علی انور قلندر سے اور بقیہ عربی و فارسی کتب والد ماجد سے
پڑھیں۔ جب ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۶ء میں آنجناب کا وصال ہو گیا تو جملہ علوم کی تکمیل شاہ حبیب
حیدر قلندر سے کی۔ ان ہی سے بیعت ہوئے۔ شاہ صاحب نے بہادر اصغر کو جو ہر طرح سے
نعمتِ الہیہ کے حامل فخر اسلاف اور رشکِ اخلاف تھے تمام سلاسل کی اجازت و خلافت
سے سرفراز فرمایا۔ انھوں نے تمام عمر سوا لکھنے پڑھنے تعلیم و تعلم اور درس و تدریس نیز خلق کی
فیض رسانی کے کچھ نہ کیا شاہ حبیب حیدر قلندر کے وصال کے تیسرے روز (سیوم) اپنے حسب
ارشاد صرف پانچ سال کے لیے سجادہ نشین ہوئے۔ اور ٹھیک ۵ سال بعد ۱۹ ربیع الاول
۱۳۵۹ھ / ۱۹۴۰ء کو وصال فرمایا۔

آپ نے اپنے والد ماجد کی طرح بہ کثرت قابل قدر تصانیف فرمائیں۔ ترجمہ اردو
الانسان الکامل۔ شیخ عبدالکریم جیلی سے۔ ترجمہ اردو الکہف والرقیم شرح بسم اللہ الرحمن الرحیم
شیخ عبدالکریم جیلی تنویر النظلمات فی تفسیر المقطوعات (عربی) انشائے نظامی (فارسی) نعمات
العبریہ من الفاس القلندریہ (اردو) اذکار الابرار (اردو) فیوض العارفین (فارسی)

دونوں صاحبان زہد و تقویٰ، فہم و درویشی، توکل و قناعت، علم و فضل اور حفظ شریعت میں اپنے والد ماجد اور جد ماجد کے نقش ثانی اور فخر اسلاف ہیں۔

حضرت مولانا حافظ شاہ علی حیدر قلندر خلف اصغر:

آپ کی ولادت یکم شعبان المعظم ۱۳۱۱ھ / ۱۸۹۳ء کو ہوئی۔ والد ماجد کے حکم کے مطابق سب سے پہلے کلام مجید حفظ کیا اور مختصرات فارسی کی تحصیل آجناپ سے کی۔ ان کی حیات تک ان سے ہی تحصیل علم کی۔ پھر جملہ علوم عربیہ صرف و نحو، منطق و معانی و بیان، فقہ، اصول فقہ، مناظرہ، عقائد کلام، فلسفہ، تفسیر و حدیث اور ادراد و اجزایہ کی تحصیل و تکمیل اپنے برادر معظم شاہ حبیب حیدر قلندر سے کی۔

اودھ کے شاید ہی کسی قصبہ کی اتنی مستند اور تفصیلی تاریخ لکھی گئی ہو۔

ان کتابوں کے علاوہ شاہ صاحب کی تصانیف میں تفریح الاحباب (اردو) تذکرہ

حبیبی، دو جلد، (اردو) مصباح التعرف لارباب التصوف (اردو) اور ترجمہ اردو والد الملتقہ

فی شرح تحفۃ المرسلہ وغیرہ بہت مقبول ہوئیں۔

۱۹ رمضان ۱۳۶۶ھ / ۵ اگست ۱۹۴۷ء کو آپ کا وصال ہوا۔

تلامذہ : شاہ علی انور قلندر نے اپنے تلامذہ کی بھی ایک کثیر تعداد چھوڑی۔ ان تلامذہ میں سے کچھ تودہ ہیں جنہوں نے تمام کتب درسیہ آپ کے رد بردہ پڑھیں اور آپ سے سند فراغ

حاصل کی۔ ایسے تلامذہ میں آپ کے خلف اکبر مولانا شاہ حبیب حیدر قلندر، مولانا کمال الدین

اس کے بعد ان تمام بزرگوں کا تذکرہ ہے جو مقام ”قلندریت“ پر فائز ہوئے ہیں۔ اس رسالہ کو شاہ صاحب نے اپنے استاد اور جدِ امجد مولانا شاہ تقی علی قلندر صاحب ”روض الازہر فی آثار القلندر“ کی حیات میں محض ایک نشست میں تحریر کیا اور ان کے ملاحظہ سے گزارا تھا۔ پہلی مرتبہ ۱۲۹۹ھ / ۱۸۷۳ء میں مطبعِ علوی لکھنؤ سے اور دوبارہ ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۵ء میں مطبعِ سرکاری ریاست رامپور سے متوسط تقطیع اور بیچاس صفحات پر مشتمل طبع ہوا۔ رسالہ مذکورہ شاہ صاحب کی فارسی نگارش کی ایک عمدہ مثال بھی ہے۔

الانتصاح عن ذکر اہل الصلاح : شاہ صاحب نے اپنی اس فارسی تالیف میں سلسلہ قلندریہ، قادریہ، چشتیہ، سہروردیہ، طیفوریہ، مداریہ، نقشبندیہ، فردوسیہ وغیرہ کے مشائخِ کرام کے حالات بڑی تحقیق و جستجو سے مرتب کیے ہیں۔ اکثر طریقت کے مسائل، جیسے بیعتِ صغیر و کبیر، فضائلِ ذکر، قبر میں شجرہ رکھنے اور اقسامِ خلافتِ مشائخ وغیرہ نہایت

جامع طریقے سے درج کیے ہیں۔ صوفیائے کرام کے بہت سے تذکرے مرتب کیے گئے ہیں مگر یہ تذکرہ اپنی نوعیت کا منفرد ہے۔ پہلی مرتبہ ۱۳۹۳ھ/۱۸۷۷ء میں طبع ہوا اور دوسری مرتبہ آپ کے خلف اکبر شاہ حبیب حیدر قلندر نے معہ اضافہ تتمہ موسومہ بہ ایضاح اور اکثر مضامین و جدول سنین تواریخ ولادت و وفات و مدفن مشائخ کرام ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء میں اصح المطابع آسی پریس لکھنؤ سے شائع کرائی۔

القول الموجہ فی تحقیق کون عرف فی نفسہ فقد عرف ما بہ؛ اس کتاب میں اس مشہور مقولہ ”جس نے اپنے نفس کو پہچانا اس نے اپنے رب کو پہچانا“ کی تحقیق اور اس کے معانی و مطالب کا شرح و بسط سے بیان ہے۔ نفس انسانی اور اس کی حقیقت نیز خود شناسی میں خدا شناسی اور خدا شناسی میں خود شناسی کو ظاہر کیا ہے۔ خطرات و وسوس اور ہوا جس و الہام کے اقسام، نفس امارہ، لوازم اور مطمئنہ کی تعریف، ان کے باہمی فرق کو بیان کیا اور ان پر بحث فرمائی ہے۔ شاہ صاحب کی یہ تالیف ابتدائی عہد کی ہے لیکن مطبع اصح المطابع آسی پریس لکھنؤ سے ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء میں شائع ہوئی۔

النفیض التفی فی حل مشکلات ابن العربی؟ شاہ صاحب کی یہ تصنیف ان اعتراضات کے جواب میں ہے جو علمائے ظاہر نے حضرت شیخ اکبر محی الدین بن عربی رحمۃ اللہ علیہ (۵۶۰ھ/۱۱۶۳ء تا ۶۳۸ھ/۱۲۴۰ء) پر کیے ہیں۔ اس میں ان کے ماہیہ الاعتراض کلام کی تشریح کر کے ان کے اعتراضات کے مدلل و مسکت جوابات دیے ہیں۔ دو فوائد اور ایک خاتمہ پر مشتمل ہے۔

فائدہ اول در اشکالاتی کہ علمائے قشیری بر امور مختلف از خاک کلامش تراشیدہ اند و شیخ را از ان در گراہاں شمرده

فائدہ دوم در نوع اشکالات کہ مینائے آنہا بر وحدت وجود است خاتمہ میں حضرت شیخ اکبر کے فضائل و مناقب کا بیان ہے۔

فٹ نوٹ میں تمام عربی عبارات کے فارسی تراجم بھی درج ہیں جن سے کتاب کی افادیت بڑھ گئی۔ اس کتاب کا سن تصنیف ۱۳۹۱ھ/۱۸۷۳ء ہے۔ مطبع سرکاری رامپور سے ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۱ء میں طبع ہوئی۔

رسالہ فاتح الالبصار : یہ فارسی رسالہ دراصل اُن سوالات کا مجموعہ ہے جو سلسلہ چشتیہ کے ایک بزرگ نے آپ سے کیے تھے اور آپ نے اُن کے اطمینان بخش اور شافی و کافی جوابات دیے۔ اس رسالہ میں جن گیارہ سوالات کے جوابات ہیں وہ درج ذیل ہیں :

۱- قیامت میں خدا کا دیدار اور ملاقات کیوں کر ہوگی ؟

۶- کعبہ کی حقیقت کیا ہے؟ کعبہ گلِ افضل ہے یا کعبہ دل؟

۷- دل کیا ہے؟

۸- توحید کیا ہے؟

۹- جس وقت جبریلؑ حضرت دحیہ کلبیؓ کی صورت میں آتے تھے تو دحیہؓ کی اصل صورت

کہاں جاتی تھی اور جبریلؑ کی یہ نوعی صورت کیا ہوتی تھی۔؟

حوضِ الکوثر تکملاً روضِ الازہر فی آثار القلندر: مولانا شاہ تقی علی قلندرؒ

(متوفی ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳م) کی یہ ضخیم تالیف دراصل اپنے والد ماجد مولانا شاہ تراب علی

قلندرؒ (متوفی ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸م) کا ملفوظ ہے۔ اگر اسے تصوف کی انسائیکلو پیڈیا کہا

جائے تو بے جا نہ ہوگا۔ شاہ صاحب موصوف نے حوضِ الکوثر میں عشق و محبت ان کی ماہیت

اور اقسام، شاہ تراب علی قلندرؒ اور ان کے اخلاف گرامی مولانا شاہ حیدر علی قلندرؒ ۱۲۸۲ھ

۱۸۶۸م و مولانا شاہ تقی علی قلندرؒ (۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳م) کا حال بھی درج کیا ہے۔ ۹۰۰ صفحات

اور بڑی تقطیع پر مشتمل یہ کتاب بکثرت مسائل تصوف پر حاوی ہے۔ یہ بھی ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۷م

میں مطبع سرکاری رامپور سے شائع ہوئی۔

تفسیر سورۃ یوسفؑ: یہ تفسیر شاہ صاحب نے اپنے ایک عزیز دوست حافظ علی

عسکری صاحب بیہل کا کوردی کی فرمائش پر لکھنا شروع کی تھی۔ بڑے دلچسپ پیرایہ میں

فارسی زبان میں صرف ایک رکوع کی تفسیر جو تقریباً اسی صفحات پر مشتمل ہے لکھی تھی کہ حافظ

علی عسکری صاحب (۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۹م) کا انتقال ہو گیا۔ چنانچہ یہ تفسیر نامکمل رہ گئی۔ اگر یہ تفسیر مکمل ہو جاتی تو بڑی نادرہ روزگار ہوتی۔ لیکن بقول صاحبِ نفحات الغبیر یہ مکمل ہوتی بھی کیسے۔

قصة العشق لا انفصام لها
وصمت ههنا لسان القتال

اس کا مخطوطہ کتب خانہ انور یہ خانقاہ کاظمیہ قلندر یہ میں محفوظ ہے۔

رشحات انوری شرح لمعات عراقی؟ حضرت فخر الدین عراقیؒ کی لمعات پر عمدہ حواشی ہیں جن سے ان کے مشکل مسائل سمجھنے میں بڑی سہولت ہوتی ہے۔ یہ بھی غیر مطبوعہ ہے۔
تصنیف شرح تسویہ :- «التسویہ بین الافادۃ والقبول» شاہ محب اللہ صاحب آبادیؒ

(۹۹۶ھ / ۱۵۸۴م تا ۱۰۵۸ھ / ۱۶۴۸م) کا تصوف و سلوک میں ایک مشکل رسالہ ہے۔
یاد وجود علمائے ظاہر کے اختلاف کے ہندوستان میں اس کی متعدد شرحیں لکھی گئیں۔ مثلاً۔

۱۔ شرح تسویہ مصنف محمدی فیاض زینبی ہرگامی شاگرد شاہ محب اللہ آبادیؒ

۲۔ شرح " " شیخ امان اللہ بنارسی

۳۔ " " " شیخ عبداللہ بن عبدالباقی نقشبندی دہلوی

۴۔